chel Re a scritto chel non Ii dara mai Ia possessione ne di quell a ne di aItl'a 
cos a chel habia nel paese suo; uno episcopato Ii era stato prornesso in Spagna, 
e parmi pure che Ii oratori del re habiano ditto che Ja Mti, Sua non Ii dara mai 
la possessione; in summa fin qui non intendo che Sua S. habia havuta cosa aJeuna. 
10 non scrivero altrimente a la Exi• V. quel10 habiano havuti Ii altri cardinali 
perche seria una cosa infinita; molte altre forteze sono state distribnite fra 101'0, 
rna non essendo Romani post mortem suam tomaranno a la sede apostolica .... 

Rome ultimo augusti 1492. E. Ex. V. ser°'" Floramont.us Bl'ogn01us. 
Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua. 

1 V gl. Hagen, Papstwahlen 23 f. 

Ungedruekte Aktenstiicke u. archivaL Mitteilungen. Nr 19-22. 1492-1493. 1057 

21. Papst Alexander VI. an Jofre Borja. 

1493 Aug. 6, Rom. 

Dil. filio Jaufrido de Borgia, domicello Romano. . .. Incipit: Illegitime 
genitos . .. . .. Attendentes igitur quod sieut habet fide dignorum assertio nos
que etiam novimus tu, qui defectum natalium pateris de nobis tunc episcopo 
Portuen. S. R. E. vieecancellario genitus et de muliere vidua, defectum huinsrnodi 
honestate morum et vite aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter re
compensas, legitimiert er ihn motu proprio .. " Dat. Romae apud s. Petrum 1493 
octavo jdus augusti P. N. A. 1°. 

Konz. Reg.S69, f.85 h
• Papst!. Geh.-Archiv. 

2'l Stefano Taberna 1 an Mailalld 2, 

1493 Sept. 24, Rom. 

... Si intende che S. P[ietro] in v[incula], quale e a Marino et giucava 
quando hebbe Ia nova de la creatione demonstro grave commotione di animo et 
nondimellO volse fare prova de perseverare a1 giocho, ma la perseverantia fu di 
brevissimo spatio et levandosi si ridusse et recluse. solo in la Camera sua et 
comincio ad exclamare et mugire, et l' altri heri Ii sopravenne la febre, de la 
quale era stato libero aichuni giorni et cominciava ad rihaversi, de la quale febre 
non si e poi mundato. Napoli anche demonstro mirabile alteratione de animo, 
ma la coperse meglio. S. Angelo 3 sta pur grave· et non Ii fu lassato intendere 
la creatione. De Genova 4 et Conti, quaJi erano qui et seguirono Ja" dureza de 
Napoli, si tiene cosi poco conto in questa corte che de la actione 101'0 non si 
e parlato. Non si sa anche ... 5 de la mente cum la quale stano Ii cardinali 
absenti. quali sono stati oppositi, ma si conjectura che Ii sera molto doluto la 
perdita et maxime ad Ulisbona et Siena 6, qual aspirano al papato, possendo 
conoscere asay a loco, dove si trovano, se misurerano la perdita loro et In vic
toria che Ii oppositi soy; e veramente cosa da non possere ben scrivere la repu
iatione et Ia gloria quale ha portato in corte questo prospero successo aHa 
Cels. V. et Monsre RInO ... Lo arcivescovo et cardinale de Valentia e aficora fora 
di Roma et N. S. ge 10 lassa ex industria perche Ii cardinali novi 10 visitino de 
fora infra li quaU il Farnesio ha facto principio questa mattina essendo andato 
a Caprarola ... per visitarlo. . .. Die andern werden ihn eben falls besuchen, viel
Leicht auch A. Sforza.